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IX. EDUKACJA

IX.1. Przedszkola

Do zadań własnych Gminy Miejskiej Kraków należy zakładanie i prowadzenie przedszkoli publicznych oraz wydawanie 
zezwoleń na zakładanie przedszkoli publicznych przez osoby prawne lub fizyczne. Przedszkola niepubliczne są prowadzone  
przez osoby prawne lub fizyczne na podstawie wpisu do ewidencji prowadzonej przez gminę. Od 2008 roku mogą również 
funkcjonować inne formy wychowania przedszkolnego – prowadzone zarówno przez samorząd, jak i osoby prywatne.

W roku szkolnym 2009/2010 w Krakowie działało w sumie 270 przedszkoli z 988 oddziałami. Jest to o 11 placówek 
(i 50 oddziałów) więcej niż w roku poprzedzającym. Odnotowano znaczący wzrost liczby przedszkoli niepublicznych 
prowadzonych przez osoby fizyczne lub prawne. W ogólnej liczbie przedszkoli znalazło się 176 placówek samorządowych 
(w których opiekę znalazło 17 076 dzieci), 81 przedszkoli prowadzonych przez osoby fizyczne lub prawne (5 127 dzieci) 
oraz 13 oddziałów przedszkolnych działających przy szkołach podstawowych prowadzonych przez inne podmioty niż 
Gmina Miejska Kraków (233 przedszkolaków). W 2009 roku opieką przedszkolną objęto 87% dzieci w wieku 3-6 lat.

Tabela IX.1. Informacje o przedszkolach w latach 2007-2009

07/08 08/09 09/10

Liczba 
przedszkoli

Samorządowe 112 112 112

Publiczne dotowane 14 15 14

Niepubliczne dotowane1 49 56 67

Oddziały przedszkolne przy 
samorządowych szkołach podstawowych 67 64 64

Oddziały przedszkolne przy szkołach 
podstawowych dotowanych 12 12 13

Ogółem 254 259 270

Liczba 
uczęszczających 
dzieci

Samorządowe 14 868 14 961 15 290

Publiczne dotowane 1 052 1 069 1 086

Niepubliczne dotowane 3 025 3 536 4 041

Oddziały przedszkolne przy 
samorządowych szkołach podstawowych 1 785 1 752 1 786

Oddziały przedszkolne przy szkołach 
podstawowych dotowanych 175 169 233

Ogółem 20 905 21 487 22 436

Liczba 
oddziałów  
w przedszkolach

Samorządowe 610 616 633

Publiczne dotowane 40 41 42

Niepubliczne dotowane 167 189 213

Oddziały przedszkolne przy 
samorządowych szkołach podstawowych 85 81 84

Oddziały przedszkolne przy szkołach 
podstawowych dotowanych 11 11 16

Ogółem 913 938 988
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Średnia 
liczba dzieci 
w oddziale 
przedszkolnym

Samorządowe 24,37 24,29 24,15

Publiczne dotowane 26,30 26,07 25,86

Niepubliczne dotowane 18,11 18,71 18,97

Oddziały przedszkolne przy 
samorządowych szkołach podstawowych 21,00 21,63 21,26

Oddziały przedszkolne przy szkołach 
podstawowych dotowanych 15,91 15,36 14,56

Średnia liczba dzieci w oddziale 22,89 22,91 22,71

Liczba etatów 
ogółem Samorządowe 2 895,52 2 959,15 2 954,95

Liczba etatów 
nauczycielskich Samorządowe 1 452,30 1 484,99 1 522,15

Miesięczny koszt 
utrzymania 
dziecka (w PLN)

Samorządowe 532,78 538,60 632,16

1	 w tym: 6 punktów przedszkolnych prowadzonych przez osoby fizyczne (7 oddziałów), do których uczęszczało 127 dzieci 

Źródło: Wydział Edukacji UMK

W 2009 roku nauczyciele wychowania przedszkolnego byli zatrudnieni na 1  522,15 etatach (1 484,99 etaty w roku 
poprzednim). Najwięcej z nich posiadało stopień nauczyciela dyplomowanego (590,19 etatów) oraz mianowanego (478,45 
etatów).

IX.2. Szkoły podstawowe i gimnazja

Gmina Miejska Kraków jest odpowiedzialna za zakładanie i prowadzenie publicznych szkół podstawowych i gimnazjów, 
wydawanie zezwoleń na założenie publicznych placówek przez osoby fizyczne lub prawne oraz wpisywanie do ewidencji 
niepublicznych szkół podstawowych i gimnazjów prowadzonych przez osoby fizyczne lub prawne.

Publiczne szkoły podstawowe i gimnazja są objęte rejonizacją. Granice rejonów ustala Rada Miasta Krakowa. Sieć 
publicznych szkół powinna być zorganizowana w sposób umożliwiający wszystkim dzieciom spełnianie obowiązku 
szkolnego, z uwzględnieniem zasady, iż droga dziecka z domu do szkoły nie może przekraczać 4 km (3 km w przypadku 
uczniów klas I-IV szkół podstawowych).
 
W roku szkolnym 2009/2010 w Krakowie działało 127 szkół podstawowych, w których uczyło się 34 307 dzieci. Ponad 
88% uczniów uczęszczało do szkół samorządowych, a 12% do placówek prowadzonych przez osoby fizyczne lub prawne. 
Na uwagę zasługuje fakt, że od 2008 roku rosła liczba uczniów wybierających szkoły publiczne i niepubliczne dotowane, 
malała natomiast liczba dzieci uczących się w szkołach samorządowych. 

 Tabela IX.2. Informacje o szkołach podstawowych1 w latach 2007-2009

07/08 08/09 09/10

Liczba szkół

Samorządowe 97 97 97

Publiczne dotowane 9 10 9

Niepubliczne dotowane 18 18 21

Ogółem 124 125 127

Liczba uczniów Samorządowe 31 901 31 061 30 347

Publiczne dotowane 2 038 2 114 2 173

Niepubliczne dotowane 1 570 1 719 1 787
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Ogółem 35 509 34 894 34 307

Liczba oddziałów  
w szkole

Samorządowe 1 387 1 366 1 346

Publiczne dotowane 90 94 93

Niepubliczne dotowane 113 119 125

Ogółem 1 590 1 579 1 564

Średnia liczba dzieci 
w klasie

Samorządowe 23,0 22,7 22,55

Publiczne dotowane 22,6 22,5 23,37

Niepubliczne dotowane 13,6 14,5 14,30

Ogółem 22,3 22,1 21,94

Liczba uczniów 
rozpoczynających 
naukę w klasach 
pierwszych

Samorządowe 5 178 5 060 4 998

Publiczne dotowane 284 376 353

Niepubliczne dotowane 436 349 340

Ogółem 5 898 5 785 5 691

Liczba etatów 
ogółem Samorządowe 4 073,14 4 041,36 b.d.2

Liczba etatów 
nauczycielskich Samorządowe 2 995,46 2 954,71 b.d.2

Miesięczny koszt 
utrzymania dziecka 
(w PLN)

Samorządowe 392,02 477,15 504,77

Liczba szkół 
prowadzących 
świetlice

Samorządowe 116 97 96

Liczba klas 
integracyjnych Samorządowe 163 157 161

1	 bez szkół specjalnych i szkół muzycznych
2	 ze względu na zmianę sposobu zbierania danych w sprawozdaniach źródłowych niemożliwe jest porównanie danych z latami poprzednimi 

Źródło: Wydział Edukacji UMK

Na zakończenie edukacji w szkole podstawowej uczniowie szóstych klas przystąpili do egzaminu kompetencji, w którym 
umiejętności czytania, pisania, rozumowania i korzystania z informacji oceniano na skali 0-40 punktów. W 2009 roku 
średni wynik osiągnięty przez szóstoklasistów z Krakowa wyniósł 26,71 punktów. Był to rezultat lepszy niż średni wynik  
w województwie małopolskim i w Polsce, jednak gorszy niż średnie wyniki w Krakowie w latach ubiegłych.

 Tabela IX.3. Średnie wyniki sprawdzianu po VI klasie w latach 2006-2009 (w punktach)

2006 2007 2008 2009

Polska 26,39 26,57 25,80 22,64

Województwo Małopolskie 25,32 27,42 26,71 23,36

Kraków 29,22 30,00 29,47 26,71

Źródło: Okręgowa Komisja Egzaminacyjna w Krakowie
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Tabela IX.4. Szkoły podstawowe z najwyższymi wynikami sprawdzianu po VI klasie w Krakowie  
w 2009 roku

Szkoła podstawowa Typ 
szkoły1

Średni wynik testu 
 (w punktach)

Liczba uczniów 
przystępujących

Prywatna Szkoła Podstawowa im. Marszałka J. Piłsudskiego n. 34,6 15

Prywatna Szkoła Podstawowa Scherzo n. 34,0 5

Prywatna Szkoła Podstawowa nr 3 n. 34,0 1

Społeczna Szkoła Podstawowa nr 3 n. 33,9 17

Prywatna Szkoła Podstawowa nr 1 DONA n. 33,0 16

Szkoła Podstawowa im. P. Michałowskiego TSSP n. 33,0 27

Społeczna Szkoła Podstawowa nr 4 im. J. Słowackiego Społecznego 
Towarzystwa Oświatowego n. 32,9 35

Szkoła Podstawowa nr 160 Zgromadzenia Sióstr Augustianek p. 32,8 26

Szkoła Podstawowa nr 159 Sióstr Urszulanek Unii Rzymskiej p. 32,7 41

Społeczna Szkoła Podstawowa nr 7 n. 31,7 7

Szkoła Podstawowa nr 32 im. K. Chodkiewicza p. 31,7 36

Szkoła Podstawowa nr 45 im. P. Montal Sióstr Pijarek p. 31,7 25

Prywatna Ogólnokształcąca Szkoła Muzyczna I Stopnia „Inspiracja” n. 31,5 10

Społeczna Szkoła Podstawowa nr 1 im. J. Piłsudskiego n. 31,4 18

Prywatna Szkoła Podstawowa nr 2 im. Noblistów Polskich n. 31,0 17

Prywatna Katolicka Szkoła Podstawowa im. św. Jadwigi Królowej w Krakowie n. 31,0 35

Ogólnokształcąca Szkoła Muzyczna I Stopnia im. I. J. Paderewskiego p. 29,9 68

Szkoła Podstawowa nr 72 im. T. Lenartowicza p. 29,8 26

Ogólnokształcąca Szkoła Muzyczna I Stopnia p. 29,8 27

Szkoła Podstawowa nr 130 im. J. Brzechwy p. 29,8 66
1	 p. – publiczna; n. – niepubliczna z uprawnieniami publicznej

Źródło: Okręgowa Komisja Egzaminacyjna w Krakowie

W 2009 roku 96,8% nauczycieli zatrudnionych w szkołach podstawowych i gimnazjach posiadało najwyższe kwalifikacje 
(tj. stopień naukowy doktora lub doktora habilitowanego lub tytuł zawodowy magistra z przygotowaniem pedagogicznym).  
W obu typach szkół kształcenia obowiązkowego zatrudniano nauczycieli na łącznie 4 595,79 etatów, z czego 56% 
stanowili nauczyciele dyplomowani. 

Podobnie jak w przypadku szkół podstawowych, w 2009 roku zwiększyła się liczba uczniów gimnazjów prowadzonych 
przez osoby fizyczne i prawne, a zmniejszyła liczba dzieci w szkołach samorządowych, w których uczyło się 86% uczniów 
(w 2008 roku – 87%).

Tabela.IX.5. Informacje o gimnazjach1 w latach 2007-2009

07/08 08/09 09/10

Liczba szkół

Samorządowe 57 57 57

Publiczne dotowane 6 7 8

Niepubliczne dotowane 24 25 24

Ogółem 87 89 89
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Liczba uczniów

Samorządowe 18 516 17 478 16 580

Publiczne dotowane 1 240 1 318 1 427

Niepubliczne dotowane 1 150 1 269 1 304

Ogółem 20 906 20 065 19 311

Liczba oddziałów  
w szkole

Samorządowe 722 688 661

Publiczne dotowane 45 48 54

Niepubliczne dotowane 79 86 86

Ogółem 846 822 801

Średnia liczba dzieci  
w klasie

Samorządowe 25,65 25,4 25,08

Publiczne dotowane 27,6 27,5 26,43

Niepubliczne dotowane 14,6 14,7 15,16

Ogółem 24,7 24,4 24,11

Liczba uczniów 
rozpoczynających naukę 
w klasach pierwszych

Samorządowe 6 000 5 543 5 360

Publiczne dotowane 442 463 496

Niepubliczne dotowane 399 417 419

Ogółem   6 841 6 423 6 275

Liczba etatów ogółem Samorządowe 2 120,91 2 173,11 b.d.2

Liczba etatów 
nauczycielskich Samorządowe 1 690,59 1 728,96 b.d.2

Miesięczny koszt 
utrzymania ucznia  
(w PLN)

Samorządowe 411,03 468,32 511,27

Liczba klas integracyjnych Samorządowe 111 124 124
1	 łącznie z gimnazjami dla dorosłych, a bez gimnazjów specjalnych
2	 ze względu na zmianę sposobu zbierania danych w sprawozdaniach źródłowych niemożliwe jest porównanie danych z latami poprzednimi 

Źródło: Wydział Edukacji UMK

Edukacja gimnazjalna kończy się egzaminem składającym się z części humanistycznej i matematyczno-przyrodniczej. Za 
każdą część testu zdający mogą otrzymać maksymalnie 50 punktów. W 2009 roku, podobnie jak w latach ubiegłych, 
abiturienci gimnazjów krakowskich uzyskali lepszy średni wynik w części humanistycznej (32,6) niż matematyczno-
przyrodniczej (27,2). Egzamin gimnazjalny najlepiej napisali uczniowie Publicznego Gimnazjum nr 52 Ojców Pijarów 
(średnia z obu części – 88,42) i Katolickiego Gimnazjum im. Świętej Rodziny z Nazaretu (średnia z obu części – 85,05). 
Najwyżej spośród szkół samorządowych w tym rankingu, na pozycji 12, znalazło się Gimnazjum nr 2, w którym zdający 
uzyskali średnio 80,21 punktów. 

Tabela IX.6. Średnie wyniki egzaminu gimnazjalnego w części humanistycznej i matematyczno- 
-przyrodniczej w latach 2006-2009 (w punktach)

2006 2007 2008 2009

H1 M-P2 H1 M-P2 H1 M-P2 H1 M-P2

Polska 31,39 23,9 31,48 25,31 30,75 27,07 31,2 26,1

Województwo Małopolskie 32,61 24,72 32,78 26,19 32,17 28,2 32,6 27,2

Kraków 34,80 27,74 35,34 29,23 34,31 31,38 34,8 29,5
1 część humanistyczna
2 część matematyczno-przyrodnicza

Źródło: Okręgowa Komisja Egzaminacyjna w Krakowie
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Tabela IX.7. Gimnazja z najwyższymi wynikami egzaminu gimnazjalnego w Krakowie w 2009 roku

Gimnazjum Typ szkoły1 Średni wynik testu2 
(w punktach)

Liczba uczniów 
przystępujących

Publiczne Gimnazjum nr 52 Ojców Pijarów im. ks. S. Konarskiego p. 88,42 83

Katolickie Gimnazjum im. Świętej Rodziny z Nazaretu p. 85,05 61

Prywatne Gimnazjum DONA nr 3 n. 84,88 17

Społeczne Gimnazjum nr 1 im. Z. Herberta n. 84,87 16

Salezjańskie Gimnazjum Publiczne p. 84,28 151

Społeczne Gimnazjum nr 7 im. J. Słowackiego n. 83,63 35

Prywatne Gimnazjum Akademickie nr 6 im. F. Chopina n. 83,22 32

Prywatne Gimnazjum nr 2 im. Noblistów Polskich n. 82,55 20

Prywatne Gimnazjum nr 8 im. M. Reja n. 81,97 32

Publiczne Gimnazjum nr 53 Sióstr Prezentek p. 81,07 71

Gimnazjum im. Piotra Michałowskiego TSSP n. 80,37 17

Gimnazjum nr 2 p. 80,21 176

Gimnazjum Integracyjne nr 15 w Krakowie p. 79,59 81

Gimnazjum nr 16 p. 79,47 233

Publiczne Gimnazjum nr 72 Zgromadzenia Sióstr Augustianek p. 78,08 49

ZSOI Nr 6 – Gimnazjum Integracyjne nr 74 im. H. Sienkiewicza p. 77,46 60

Społeczne Gimnazjum nr 3 n. 76,66 12

Gimnazjum nr 21 p. 76,40 114

Prywatne Gimnazjum nr 1 n. 76,04 28

Gimnazjum nr 1 p. 75,95 224
1	 p. – publiczna, n. – niepubliczna z uprawnieniami publicznej
2	 średnia obu części testu; w sumie, za obie części, można było zdobyć maksymalnie 100 punktów

Źródło: Okręgowa Komisja Egzaminacyjna w Krakowie, dane zweryfikowane za www.oke.krakow.pl (Prace badawcze/Wyniki egzaminów) 
w dniu 2 sierpnia 2010 roku

IX.3. Szkoły ponadgimnazjalne

Zakładanie i prowadzenie publicznych szkół ponadgimnazjalnych należy do zadań własnych Gminy Miejskiej Kraków.  
Gmina wydaje również zezwolenia na założenie publicznej szkoły ponadgimnazjalnej, a także placówki kierowanej przez 
osoby prawne lub fizyczne oraz administruje ewidencją niepublicznych szkół prowadzonych przez osoby prawne i fizyczne.

Kształceniem ponadgimnazjalnym obejmuje się młodzież w wieku od 16 lat, po ukończeniu obowiązkowego gimnazjum. 
Szkoły ponadgimnazjalne dzielą się na: 
•	 zasadnicze szkoły zawodowe (okres kształcenia 2-3 lata); po zdaniu końcowego egzaminu – dyplom potwierdzający 

kwalifikacje zawodowe, możliwość dalszego kształcenia w uzupełniających liceach ogólnokształcących i technikach
•	 licea ogólnokształcące (3 lata); po zdaniu egzaminu maturalnego – świadectwo dojrzałości 
•	 licea profilowane (3 lata) – w profilach kształcenia ogólnozawodowego; po zdaniu egzaminu maturalnego – świadectwo 

dojrzałości 
•	 technika (4 lata); po ukończeniu – dyplom potwierdzający kwalifikacje zawodowe; po zdaniu egzaminu maturalnego – 

świadectwo dojrzałości 
•	 uzupełniające licea ogólnokształcące (2 lata) dla absolwentów zasadniczych szkół zawodowych; po zdaniu egzaminu 

maturalnego – świadectwo dojrzałości 
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•	 technika uzupełniające (3 lata) dla absolwentów zasadniczych szkół zawodowych; po ukończeniu – dyplom 
potwierdzający kwalifikacje zawodowe, a po zdaniu egzaminu maturalnego – świadectwo dojrzałości 

•	 szkoły policealne (maksymalnie 2,5 roku) dla absolwentów szkół średnich; po ukończeniu dyplom potwierdzający 
kwalifikacje zawodowe 

Tabela IX.8. Liczba szkół ponadgimnazjalnych1 w latach 2007-2009 

07/08 08/09 09/10

Szkoły samorządowe

Licea ogólnokształcące dla młodzieży 36 34 34

Szkoły ponadgimnazjalne zawodowe i licea profilowane 
dla młodzieży 59 59 56

Licea ogólnokształcące dla dorosłych 8 4 3

Szkoły zawodowe dla dorosłych2 39 28 24

Ogółem szkoły samorządowe 142 125 117

Szkoły dotowane

Licea ogólnokształcące dla młodzieży 19 19 19

Szkoły zawodowe dla młodzieży 14 11 11

Licea ogólnokształcące dla dorosłych 42 40 39

Szkoły zawodowe dla dorosłych 91 72 69

Ogółem szkoły dotowane 166 142 138
1	 w zestawieniu uwzględniono wyłącznie szkoły posiadające uczniów
2	 w tym szkoły dla młodzieży na podbudowie szkoły zasadniczej i liceum

Źródło: Wydział Edukacji UMK

W 2009 roku w liceach ogólnokształcących samorządowych oraz dotowanych uczyło się w sumie 23 812 osób (w tym 
19 255 młodzieży), a w szkołach zawodowych i liceach profilowanych – 27 093 osoby (w tym 15 267 młodzieży).

Tabela IX.9. Samorządowe szkoły ponadgimnazjalne – liczba uczniów, oddziałów oraz średnia 
liczebność oddziałów w latach 2007-2009

07/08 08/09 09/10 07/08 08/09 09/10 07/08 08/09 09/10

Typ szkoły Liczba uczniów Liczba oddziałów Średnia liczebność oddziału

Licea ogólnokształcące  
dla młodzieży 18 837 17 884 17 520 592 569 552 31,8 31,4 31,74

Szkoły zawodowe  
dla młodzieży i licea profilowane 14 716 14 169 13 850 540 531 535 27,3 26,7 25,89

Ogółem szkoły dla młodzieży 33 553 32 053 31 370 1 132 1 100 1 087 29,6 29,1 28,86

Licea ogólnokształcące  
dla dorosłych 706 680 609 24 23 21 29,4 29,5 29,00

Szkoły zawodowe  
dla dorosłych 2 747 2 429 1 777 93 84 72 29,5 28,9 24,68

Ogółem szkoły dla dorosłych 3 453 3 109 2 386 117 107 93 29,5 29,1 25,66

Ogółem 37 006 35 162 33 756 1 249 1 207 1 180 29,6 29,1 28,61

Źródło: Wydział Edukacji UMK
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W Krakowie jest dobrze rozwinięta sieć szkół ponadgimnazjalnych prowadzonych przez osoby prawne lub fizyczne, 
dotowanych przez gminę. W 2009 roku takich szkół było 138, kształciło się w nich 17  149 osób, z czego 11  466  
to uczniowie szkół zawodowych (dla młodzieży i dorosłych). 

Tabela. IX.10. Szkoły ponadgimnazjalne dotowane – liczba uczniów w latach 2007-2009

07/08 08/09 09/10

Szkoły zawodowe dla młodzieży 1 150 1 238 1 417

Licea ogólnokształcące dla młodzieży 1 749 1 814 1 735

Ogółem szkoły dla młodzieży 2 899 3 052 3 152

Licea ogólnokształcące dla dorosłych 3 771 4 094 3 948

Szkoły zawodowe dla dorosłych 9 812 11 247 10 049

Ogółem szkoły dla dorosłych 13 583 15 341 13 997

Ogółem 16 482 18 398 17 149
1	 w zestawieniu uwzględniono wyłącznie szkoły posiadające uczniów

Źródło: Wydział Edukacji UMK

W 2009 roku najchętniej wybieranymi kierunkami kształcenia zawodowego w samorządowych szkołach zawodowych  
były: technologia żywności i gastronomia (16,89% uczniów), zarządzanie informacją (11,35%) oraz usługi (8,57%). 

Tabela IX.11. Kierunki kształcenia w samorządowych szkołach zawodowych – zasadniczych  
i średnich w 2009 roku

Kierunek kształcenia Liczba uczniów (w %)

Administracja 116 0,74

Bezpieczeństwo i higiena pracy 108 0,69

Budownictwo, urządzenia sanitarne i pokrewne 757 4,84

Ekonomiczny 1 242 7,95

Ekonomiczno-administracyjny 217 1,39

Elektroniczny 1 149 7,35

Elektronika i telekomunikacja 268 1,71

Elektryczny 331 2,12

Handel 358 2,29

Hotelarstwo, turystyka 994 6,36

Krawiectwo, kreowanie ubioru 159 1,02

Kształtowanie środowiska 352 2,25

Mechaniczny 893 5,71

Mechatroniczny 272 1,74

Motoryzacja, transport 1 172 7,50

Ochrona środowiska 412 2,64

Poligrafia, księgarstwo 379 2,43

Rolnictwo (geodeta, geolog) 224 1,43

Rolniczo-spożywczy 57 0,36
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Technologia chemiczna, analityka 112 0,72

Technologia drewna 5 0,03

Technologia odzieży i przetwórstwa skóry 3 0,02

Technologia żywności, gastronomia 2 639 16,89

Transport i przysposobienie wojskowe 295 1,89

Usługi 1 339 8,57

Zarządzanie informacją 1 774 11,35

Ogółem 15 627

Źródło: Wydział Edukacji UMK

W 2009 roku nauczyciele w szkołach ponadgimnazjalnych byli zatrudnieni na 3 010,29 etatów. Najwięcej z nich posiadało 
stopień nauczyciela dyplomowanego (57%) i mianowanego (23%). Nauczyciele o najwyższych kwalifikacjach stanowili 
96,67% ogółu zatrudnionych.

Podczas egzaminu maturalnego w 2009 roku abiturienci zdawali obowiązkowo język polski (egzamin ustny oraz 
egzamin pisemny na poziomie podstawowym lub rozszerzonym), wybrany nowożytny język obcy (egzamin ustny  
i pisemny, na poziomie podstawowym lub rozszerzonym) oraz trzeci przedmiot wybrany z listy przedmiotów do wyboru  
na poziomie podstawowym lub rozszerzonym. Ponadto maturzyści mogli zdawać od jednego do trzech przedmiotów  
z listy przedmiotów dodatkowych (na poziomie rozszerzonym). Wyniki matury były wyrażone w procentach. Według 
danych Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej w Krakowie, w 2009 roku maturę zdawało w naszym mieście ogółem 
9  811 osób, z których 86% uzyskało świadectwo dojrzałości. Do egzaminów przystąpiło najwięcej uczniów liceów 
ogólnokształcących – 6 938 osób. W szkołach tego typu był także największy odsetek osób, które zdały maturę – 93%.
Szczegółowe informacje na temat wyników egzaminu maturalnego znajdują się na stronie Okręgowej Komisji  
Egzaminacyjnej w Krakowie: www.oke.krakow.pl   

Tabela IX.12. Wyniki egzaminów maturalnych w latach 2007-20091

2007 2008 2009

Osoby, które otrzymały świadectwo maturalne (w %)

Polska 89,0 79,3 81,0

Województwo małopolskie 92,0 82,1 83,0

Kraków 93,2 83,4 86,0
1	 zdawalność dla zdających w sesji majowej, po raz pierwszy

Źródło: Okręgowa Komisja Egzaminacyjna w Krakowie

Tabela IX.13. Wyniki pisemnych egzaminów maturalnych w Krakowie w 2009 roku1 (w %)

Język polski Język angielski Matematyka Historia Biologia Geografia

Podstawowy 56,3 65,3 49,8 56,9 45,8 53,7

Rozszerzony 70,2 77,6 69,3 58,0 63,5 60,3
1	 wyniki średnie obliczone dla wszystkich zdających po raz pierwszy w sesji majowej (egzamin obowiązkowy)

Źródło: Okręgowa Komisja Egzaminacyjna w Krakowie
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IX.4. Szkoły muzyczne

Zakładanie i prowadzenie szkół artystycznych należy do zadań własnych ministra właściwego ds. kultury i ochrony 
dziedzictwa narodowego. Na mocy porozumienia z ministrem Gmina Miejska Kraków jest organem prowadzącym dla 
czterech szkół muzycznych.

Tabela IX.14. Liczba uczniów w szkołach muzycznych w Krakowie w latach 2007-2009

07/08 08/09 09/10

Ogólnokształcąca Szkoła Muzyczna I Stopnia, ul. Basztowa 7 448 433 439

Szkoła Muzyczna I Stopnia, ul. Pilotów 51 412 416 399

Szkoła Muzyczna I i II Stopnia, ul. Józefińska 10 358 360 395

Szkoła Muzyczna I Stopnia przy SOSW1, ul. Tyniecka 7 109 103 114

Ogółem 1 327 1312 1 347
1	 Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy

Źródło: Wydział Edukacji UMK

W 2009 roku w krakowskich szkołach muzycznych było zatrudnionych 199,21 nauczycieli. Najwięcej z nich posiadało 
stopień nauczyciela mianowanego (52%) i dyplomowanego (29%). Nauczyciele o najwyższych kwalifikacjach stanowili 
96% ogółu zatrudnionych. 

IX.5. Kształcenie specjalne i integracyjne

Kształceniem specjalnym obejmuje się dzieci od 3 roku życia oraz młodzież niepełnosprawną i niedostosowaną społecznie, 
wymagającą stosowania specjalnej organizacji nauki i metod pracy. W 2009 roku istniało 9 zespołów szkół specjalnych,  
9 specjalnych ośrodków szkolno-wychowawczych oraz młodzieżowy ośrodek wychowawczy i samodzielne przedszkole 
specjalne. W tych placówkach w sumie uczyło się 3 048 osób.

Tabela IX.15. Liczba uczniów, oddziałów oraz średnia liczebność oddziałów w krakowskich 
przedszkolach i szkołach specjalnych w latach 2007-2009

07/08 08/09 09/10 07/08 08/09 09/10 07/08 08/09 09/10

Liczba uczniów Liczba oddziałów Średnia liczebność oddziału

Przedszkola specjalne 99 89 75 22 19 18 4,50 4,70 4,17

Przedszkola specjalne 
przyszpitalne – 176 170 – – – – – –

Przedszkola specjalne 
dotowane 78 117 118 7 12 14 11,10 9,80 8,43

Ogółem 177 382 363 29 31 32 6,101 6,601 6,031

Szkoły podstawowe 
specjalne 587 537 508 102 94 92 5,80 5,70 5,52

Szkoły podstawowe 
specjalne przyszpitalne 247 191 186 – – – – – –

Szkoły podstawowe 
specjalne dotowane 11 18 28 2 2 7 5,50 9,00 4,00
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Ogółem 845 746 722 104 96 99 5,751 7,81 5,611

Gimnazja specjalne 784 770 726 89 89 90 8,80 8,70 8,07

Gimnazja specjalne 
przyszpitalne 115 99 106 – – – – – –

Gimnazja specjalne 
dotowane 27 27 31 3 3 5 9,00 9,00 6,20

Ogółem 926 896 863 92 92 95 8,81 9,71 7,971

Licea ogólnokształcące 
specjalne 41 59 80 4 6 7 10,25 9,83 11,43

Licea ogólnokształcące 
specjalne przyszpitalne 33 15 24 – – – – – –

Szkoły zawodowe 
specjalne 1 048 987 945 127 120 115 8,25 8,30 8,22

Szkoły zawodowe 
specjalne dotowane 49 49 51 7 7 7 7,00 7,00 7,29

Ogółem 1 171 1 110 1 100 138 133 129 8,251 8,231 8,341

Ogółem  
– samorządowe 2 954 2 923 2 820 349 331 322 7,441 7,451 7,251

Ogółem – dotowane 165 211 228 19 24 33 8,68 8,80 6,91

Ogółem: 3 119 3 134 3 048 368 355 355 7,501 7,541 7,221

1	 średnią liczebność obliczono z wyłączeniem placówek przyszpitalnych

Źródło: Wydział Edukacji UMK

W roku szkolnym 2009/2010 oddziały integracyjne prowadziło 13 przedszkoli, 14 szkół podstawowych, 11  gimnazjów 
i 5 szkół ponadgimnazjalnych (3 licea ogólnokształcące i 2 szkoły zawodowe). W 347 oddziałach integracyjnych szkół 
i przedszkoli samorządowych uczyło się 1 593 uczniów niepełnosprawnych. 

Tabela IX.16. Liczba oddziałów integracyjnych i liczba uczniów niepełnosprawnych 
uczęszczających do tych oddziałów w latach 2007-2009

07/08 08/09 09/10

Liczba 
oddziałów

Liczba 
uczniów 

Liczba 
oddziałów

Liczba 
uczniów 

Liczba 
oddziałów

Liczba 
uczniów 

Przedszkola 31 126 32 145 35 150

Szkoły podstawowe 163 733 157 756 161 750

Gimnazja 111 530 124 604 124 578

Szkoły zawodowe 14 63 11 55 11 45

Licea ogólnokształcące 12 36 11 51 16 70

Ogółem 331 1 488 335 1 611 347 1 593

Źródło: Wydział Edukacji UMK

W 2009 roku w krakowskich szkołach i w ośrodkach specjalnych 48% kadry pedagogicznej posiadało stopień nauczyciela 
dyplomowanego. W tego rodzaju placówkach najwyższym poziomem kwalifikacji mogło pochwalić się 96,4% nauczycieli. 
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IX.6. Nauka języków obcych 

Niektóre szkoły w Krakowie prowadzą klasy dwujęzyczne, w których obok języka polskiego używa się języka obcego jako 
wykładowego dla wybranych przedmiotów. 

Tabela IX.17. Oddziały dwujęzyczne i liczba ich uczniów w krakowskich szkołach samorządowych 
w 2009 roku 

Szkoła Liczba oddziałów Liczba uczniów Język wykładowy

Gimnazjum nr 8 (ZSO 7) 6 170 francuski

I Liceum Ogólnokształcące 2 72 angielski

VI Liceum Ogólnokształcące 7 238 hiszpański, angielski

XVII Liceum Ogólnokształcące (ZSO 7) 4 112 francuski

Źródło: Wydział Edukacji UMK

Miasto Kraków nie prowadzi szkół dla cudzoziemców. W 2009 roku do szkół samorządowych w Krakowie uczęszczało  
52 dzieci z zagranicy (w tym 8 do przedszkoli), natomiast do szkół prowadzonych przez osoby fizyczne i prawne chodziło 
51 cudzoziemców (w tym 15 do przedszkoli). W 2009 roku uczniowie w szkołach samorządowych obowiązkowo uczyli 
się języka angielskiego (67,17%), niemieckiego (21,16%), francuskiego (5,81%), rosyjskiego (2,76%), włoskiego (1,52%), 
hiszpańskiego (1,07%) i łaciny (0,51%). Język angielski (7,83%) i niemiecki (8,83%) były także najczęściej wybieranymi 
językami dodatkowymi. 

Tabela IX.18. Liczba uczniów języków obcych w różnych typach szkół samorządowych w Krakowie 
w 2009 roku

Angielski Francuski Hiszpański Niemiecki Rosyjski Włoski Łacina

O D O D O D O D O D O D O D

Przedszkola 0 2 775 0 8 – – 0 11 – – – – – –

Szkoły 
podstawowe 28 642 1 985 496 39 – – 1 450 1 680 0 258 – – – –

Gimnazja 15 999 815 601 295 219 63 4 922 4 155 42 30 176 54 – –

Licea 
ogólnokształcące 17 413 366 3 444 392 987 117 8 191 857 1 618 44 1 469 343 571 785

Szkoły 
zawodowe 13 862 0 2 022 0 – – 9 354 0 1 465 0 77 0 – –

Ogółem 75 916 5 941 6 563 734 1 206 180 23 917 6 703 3 125 332 1 722 397 571 785

O – obowiązkowy
D – dodatkowy

Źródło: Wydział Edukacji UMK

IX.7. Poradnie psychologiczno-pedagogiczne

Publiczne przedszkola, szkoły, poradnie psychologiczno-pedagogiczne, a także inne placówki zajmujące się kształceniem, 
wychowaniem dzieci i młodzieży organizują i udzielają uczniom, ich rodzicom oraz nauczycielom pomocy psychologiczno-
pedagogicznej na zasadach określonych w rozporządzeniu ministra właściwego ds. edukacji.
W 2009 roku Gmina Miejska Kraków prowadziła 8 poradni psychologiczno-pedagogicznych, w tym 4 rejonowe  
i 4 specjalistyczne. Ponadto, w mieście funkcjonowały 3 poradnie prowadzone przez osoby prawne lub fizyczne. 
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Tabela IX.19. Informacja o działalności poradni psychologiczno-pedagogicznych  

06/07 07/08 08/09

Liczba samorządowych poradni psychologiczno-pedagogicznych 8 8 8

Zatrudnienie – liczba etatów 
w poradniach:

ogółem 252 259 267

psychologów 143 145 149

pedagogów 52 61 59

logopedów 33 34 37

pozostali 24 19 22

Liczba porad psychologicznych 13 168 11 864 11 866

Liczba porad pedagogicznych 5 424 5 616 5 901

Formy pomocy udzielanej przez poradnie psychologiczno-pedagogiczne – liczba objętych pomocą uczniów

Orzeczenie o potrzebie indywidualnego nauczania 959 947 1 002

Dostosowanie warunków i formy sprawdzianu w szkole 
podstawowej, egzaminu gimnazjalnego, egzaminu 
zawodowego, egzaminu maturalnego lub egzaminu dojrzałości 
do indywidualnych potrzeb absolwenta

4 678 4 342 4 288

Przyspieszenie obowiązku szkolnego 70 59 43

Odroczenie obowiązku szkolnego 94 92 66

Dostosowanie wymagań edukacyjnych wynikających  
z programu nauczania do indywidualnych potrzeb edukacyjnych 
ucznia (szkoły podstawowe, gimnazja, szkoły ponadgimnazjalne)

2 134 2 046 3 092

Inne opinie o przebadanych 385 1 714 1 646

Zajęcia korekcyjno-kompensacyjne 2 148 3 300 6 098

Terapia logopedyczna 4 056 5 817 7 597

Zajęcia grupowe aktywizujące do wyboru kierunku kształcenia  
i zawodu 5 472 4 862 4 599

Inne formy pomocy indywidualnej 1 802 3 177 5 943

Inne formy pomocy grupowej 3 043 4 187 2 892

Porady udzielone przez Młodzieżowy Telefon Zaufania 3 554 411 592

Źródło: Wydział Edukacji UMK

IX.8. Placówki oświatowo-wychowawcze

Zakładanie i prowadzenie placówek oświatowo-wychowawczych należy do zadań własnych Gminy Miejskiej Kraków. 
Celem tego rodzaju instytucji jest umożliwianie dzieciom i młodzieży zarówno rozwijania zainteresowań, jak i korzystania 
z różnych form organizacji czasu wolnego poprzez uczestnictwo w stałych lub okresowych formach zajęć, imprezach, 
wyjazdach, obozach itp. Uczestnikami zajęć w młodzieżowych domach kultury są dzieci i młodzież w wieku 3-21 lat, 
natomiast w placówkach sportowo-rekreacyjnych od 6 do 19 lat. W roku szkolnym 2009/2010 Gmina Miejska Kraków 
prowadziła 11 młodzieżowych domów kultury oraz 7 placówek sportowo-rekreacyjnych (2 baseny, 4 międzyszkolne 
ośrodki sportowe i Krakowski Szkolny Ośrodek Sportowy) oraz Szkolne Schronisko Młodzieżowe z filią w Zakopanem.
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Tabela IX.20. Gminne placówki oświatowo-wychowawcze w Krakowie

Centrum Młodzieży im. dr H. Jordana ul. Krupnicza 38

Staromiejskie Centrum Kultury Młodzieży ul. Wietora 13-15

Młodzieżowy Dom Kultury ul. Grunwaldzka 5

Młodzieżowy Dom Kultury „Dom Harcerza” ul. Lotnicza 1

Młodzieżowy Dom Kultury al. 29 Listopada 102

Młodzieżowy Dom Kultury „Dom Harcerza” ul. Reymonta 18

Międzyszkolny Ludowy Zespół Pieśni i Tańca „Krakowiak” ul. Bujaka 15

Młodzieżowy Dom Kultury im. K. I. Gałczyńskiego ul. Beskidzka 30

Młodzieżowy Dom Kultury im. A. Bursy os. Tysiąclecia 15

Młodzieżowy Dom Kultury im. J. Korczaka os. Kalinowe 18

Młodzieżowy Dom Kultury im. Fort 49 „Krzesławice” os. Na Stoku 27 b

Szkolne Schronisko Młodzieżowe (+ filia w Zakopanem) ul. Grochowa 21 (ul. Krzeptówki 2, Zakopane)

Krakowski Szkolny Ośrodek Sportowy  
Krakowski Szkolny Ośrodek Sportowy – basen

ul. Powstania Warszawskiego 6
ul. Wysłouchów 34 a

Międzyszkolny Basen Pływacki ul. F. Nullo 23

Międzyszkolny Basen Pływacki os. Kolorowe 29 b

Międzyszkolny Ośrodek Sportowy „Krowodrza” ul. Na Błonie 15 d

Międzyszkolny Ośrodek Sportowy „Nowa Huta” os. Zgody 13 a

Międzyszkolny Ośrodek Sportowy „Podgórze” ul. Powstania Warszawskiego 6

Międzyszkolny Ośrodek Sportowy „Śródmieście” pl. Na Groblach 23

Źródło: Wydział Edukacji UMK

W 2009 roku, podobnie jak w latach poprzednich, największą popularnością w młodzieżowych domach kultury cieszyły się 
zajęcia artystyczne (brało w nich udział aż 56% uczestników zajęć stałych). 

W stosunku do roku poprzedniego spadła liczba uczestników zajęć (zarówno stałych, jak i okresowych) w młodzieżowych 
domach kultury, natomiast w placówkach sportowo-rekreacyjnych liczba biorących udział w zajęciach wzrosła. 

Tabela IX.21. Formy zajęć oraz uczestnictwo w zajęciach w placówkach oświatowo-wychowawczych 
w 2009 roku

Młodzieżowe Domy Kultury Placówki sportowo-rekreacyjne

Formy stałe Formy okresowe 
i okazjonalne Formy stałe Formy okresowe 

i okazjonalne

Rodzaje zajęć liczba 
zajęć

liczba 
uczestników

liczba 
zajęć

liczba 
uczestników

liczba 
zajęć

liczba 
uczestników

liczba 
zajęć

liczba 
uczestników

Informatyczne 34 526 11 681 – – – –

Techniczne 9 114 8 351 – – – –

Przedmiotowe 148 2 219 135 4 478 – – – –

Artystyczne 491 8 798 250 21 029 – – – –

Sportowe 135 3 088 59 4 036 955 16 096 205 18 464

Turystyczno- 
-krajoznawcze 2 27 334 11 681 – – – –
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Inne 118 1 078 223 15 198 – – – –

Ogółem 937 15 850 1 020 57 454 955 16 096 205 18 464

Źródło: Wydział Edukacji UMK

IX.9.Wydatki z budżetu Miasta Krakowa na oświatę i wychowanie 

W 2009 roku kwota wydatków na oświatę i wychowanie  była wyższa niż w roku  poprzednim o niemal 8%. Zmniejszyła 
się jednak kwota na inwestycje w tym dziale budżetu. Najwięcej wydatków na oświatę i wychowanie  przeznaczono dla 
szkół podstawowych i gimnazjów – ponad 38%, a dla szkół ponadpodstawowych – 22,5%.

Tabela IX.22. Wydatki na inwestycje w oświacie i wychowaniu w latach 2007-2009

2007 2008 2009

(w PLN) (w %) (w PLN) (w %) (w PLN) (w %)

Całkowite wydatki budżetu  
Miasta Krakowa 3 009 373 168 100 3 155 492 671 100 3 419 539 328 100

Wydatki na oświatę i wychowanie1 854 894 047 28,41 924 098 311 29,29 997 701 295 29,18

Udział wydatków na inwestycje  
w oświacie i wychowaniu  
w budżecie Miasta Krakowa 

31 150 818 1,04 28 275 409 0,90 24 471 235 0,72

Udział wydatków na inwestycje  
w oświacie i wychowaniu  
w wydatkach na oświatę i 
wychowanie ogółem

31 150 818 3,64 28 275 409 3,06 24 471 235 2,45

1	 suma wydatków ujętych w działach: 801 (Oświata i wychowanie) i 854 (Edukacyjna opieka wychowawcza) 

Źródło: Wydział Edukacji UMK

Tabela IX.23. Wydatki z budżetu miasta w poszczególnych typach placówek oświatowych w latach 
2008-2009 

2008 2009
(w PLN) (w %) (w PLN) (w %)

Wydatki na oświatę i wychowanie ogółem, z tego: 924 098 311 100 997 701 295 100

przedszkola 135 727 997 14,69 158 043 871 15,84

szkoły podstawowe i gimnazja  359 282 895 38,88 380 678 374 38,16

szkoły ponadgimnazjalne   210 919 617 22,82 224 573 362 22,51

internaty i bursy szkolne 13 256 172 1,43 13 872 369 1,39

placówki wychowania pozaszkolnego 34 582 957 3,74 37 417 081 3,75

szkoły artystyczne 11 464 354 1,24 12 648 049 1,27

szkoły i placówki specjalne 93 630 054 10,13 101 552 222 10,17

poradnie psychologiczno-pedagogiczne  12 345 506 1,34 13 237 647 1,33

Zespoły Ekonomiki Oświaty 31 549 570 3,42 31 749 567 3,18

inne 21 339 189 2,31 23 928 753 2,40

Źródło: Wydział Edukacji UMK
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Tabela IX.24. Wydatki z budżetu miasta na inwestycje w poszczególnych typach placówek 
oświatowych w latach 2008-2009

2008 2009

(w PLN) (w %) (w PLN) (w %)

Wydatki inwestycyjne na oświatę i wychowanie ogółem, z tego: 28 275 409 100 24 471 235 100

przedszkola 4 584 465 16,21 4 578 861 18,71

szkoły podstawowe i gimnazja  17 056 602 60,32 13 758 031 56,22

szkoły ponadgimnazjalne   4 308 280 15,24 4 219 852 17,24

placówki wychowania pozaszkolnego 1 247 998 4,41 765 000 3,13

szkoły artystyczne 0 0 196 274 0,80

szkoły i placówki specjalne 1 015 398 3,60 520 000 2,12

inne 62 666 0,22 433 217 1,78

Źródło: Wydział Edukacji UMK

Tabela IX.25. Średnia miesięczna płaca brutto w poszczególnych typach placówek oświatowych  
w latach 2008-2009 (w PLN)

2008 2009

Przedszkola 2 023,40 2 182,50

Szkoły podstawowe i gimnazja 2 702,06 2 770,16

Szkoły ponadgimnazjalne 2 830,17 3 340,41

Bursy i internaty 2 364,71 2 589,40

Placówki wychowania pozaszkolnego 2 490,99 2 684,15

Szkoły muzyczne 2 775,14 2 822,91

Szkoły i placówki specjalne 3 222,15 3 395,56

Poradnie psychologiczno-pedagogiczne 2 789,24 2 914,02

Zespoły Ekonomiki Oświaty 3 254,58 3 519,30

Źródło: Wydział Edukacji UMK

Podsumowanie

W 2009 roku:
•	 W Krakowie działało w sumie 270 przedszkoli z 988 oddziałami, czyli o 11 placówek (i 50 oddziałów) więcej niż w roku 

poprzednim
•	 Rosła liczba uczniów wybierających szkoły publiczne i niepubliczne dotowane, malała  natomiast liczba dzieci uczących się 

w szkołach samorządowych
•	 Średni wynik osiągnięty przez szóstoklasistów z Krakowa na egzaminie kompetencji był lepszy niż średni wynik  

w województwie małopolskim i w Polsce – wyniósł 26,71 punktów
•	 Najwyższe kwalifikacje posiadało 96,8% nauczycieli w szkołach podstawowych i gimnazjach oraz 96,7% nauczycieli  

w szkołach ponadgimnazjalnych
•	 Do matury w 2009 roku przystąpiło ogółem 9 811 osób (6 938 uczniów liceów ogólnokształcących), z których 86% 

uzyskało świadectwo dojrzałości 
•	 Kwota wydatków na oświatę i wychowanie w 2009 roku była wyższa niż w roku  poprzednim o niemal 8%
•	 Najwięcej, w ramach wydatków na oświatę i wychowanie, przeznaczono na szkoły podstawowe i gimnazja – na ten 

cel wydano 380,6 mln PLN (38,16% całości wydatków na oświatę)
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